
広島県福山城ナイトオリエンテーリング大会 

プログラム  

開催日：２０２３年４月２２日(土) 雨天決行・荒天中止１９：１３～２１：１４（受付：１６：３０～１８：３０） 

開催地：福山市福山城公園一帯 集合場所・会場：福山市福山城公園御湯殿（開場１６：００閉鎖２１：３０） 

〒720-0061 広島県福山市丸之内一丁目８番 JR福山駅北口より徒歩５分 

福山城博物館ウェブページ掲載のアクセス「南階段ルート」(以下のリンク参照)をご利用ください。 

JR福山駅北口（福山城口）から天守前広場までの「徒歩」でのアクセス（南側階段ルート） - 福山城博

物館 (fukuyamajo.jp) 

テレインは次の案内図と同じエリアです。御湯殿の位置も案内図(以下のリンク参照)に掲載されています。 

PowerPoint プレゼンテーション (fukuyamajo.jp) 

スタート：トップスタートは日没後 30 分。19 時 13 分～20 時 1４分(予定) 事前指定します。希望時間帯があれば 20 分刻みの３つの枠

から第二希望までお知らせください。枠 A１９：１３~１９：３２ 枠 B １９：３４~１９：５３ 枠 C １９：５５~２０：１４ 

書き方例：「①A ②B」（第一希望が 19：13~19：32 第二希望が 19：34~19：53 の場合）  

主 催・主 管：広島県オリエンテーリング協会 広島オリエンテーリングクラブ 

競技規則： 日本オリエンテーリング実施規則に準ずる。競技形態：ポイントオリエンテーリング，タイムスタート 

通過証明と計時方式：Emit 社 E-カードによる電子パンチと計時 

地  図：縮尺１：３，０００ ISSOM 準拠 走行度４段階＋通行禁止の植生表示 等高線間隔 2.5ｍ ５色刷り(コース位置印刷済) 

A4 版 ポリ袋入り New Map  

位置説明：JSCD 記号による，予選会クラス，N，グループは日本語表記も準備 

クラスおよびコース距離，優勝設定時間：２０分程度 

 クラス コースの構成 距離 コントロール数 優勝設定時間(競技時間) 

個人・グ

ループ 

L 経験者向け 2.7 km~ 26 25 分(６０分) 

S 経験者向け 2.2 km 22 24 分(６０分) 

N 初心者/初級者向け 1.5 km 15 20 分(６０分) 

※距離，優勝設定時間は目安で変更することがあります。 

 ※どのコースもグループで参加可能です。地図は人数分用意します。 

※Ｎは，公園内の整備された所にコントロールを設置する予定です。Ｌ，Ｓは，園路から離れた，不整地や，距離の関係で車道を横断

する可能性があります。 

参加料： 

 

事前申し込み 当日申し込み 備考 

２，０００円 ２，５００円 参加料は，一人または一グループあたりの金額です。 

次の場合，参加費を割引します。 

① 事前申し込みで My Card持参の者 

＝1,500 円（500 円引き） 

② 高校生以下の者（または高校生以下の者を一人

でも含むグループ）＝1,000 円 

※②と①My Card割引は併用できません。 

※当日申し込み者の My Cardは使用できない場合があります。５００円の割り引きもありません。 

 

https://fukuyamajo.jp/%e5%8d%97%e5%81%b4%e9%9a%8e%e6%ae%b5%e3%83%ab%e3%83%bc%e3%83%88/
https://fukuyamajo.jp/%e5%8d%97%e5%81%b4%e9%9a%8e%e6%ae%b5%e3%83%ab%e3%83%bc%e3%83%88/
https://fukuyamajo.jp/dist/wp-content/uploads/2022/12/%E7%A6%8F%E5%B1%B1%E5%9F%8E%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A4%A8%E3%80%80%E4%B8%BB%E3%81%AA%E3%82%A2%E3%82%AF%E3%82%BB%E3%82%B9%E6%96%B9%E6%B3%95%EF%BC%882022.12%EF%BC%89-1.pdf


※参加料は当日会場受付でお支払いください。 

※個人情報，大会スナップショットは Web 記録公開を含めた広報，本大会に関係することに使用します。 

申し込み・問い合わせ先：広島県オリエンテーリング協会 事務局（清水 尊司 しみずたかし） 

E-mail qqub5fa9■celery.ocn.ne.jp   （推奨 ■を＠に変えて送信下さい。）tel. / fax 0848-38-0719 

〒７２２－０２０１ 広島県尾道市原田町小原４０５番地 （当日問い合わせ 090-2800-0178） 

表 彰：各クラス上位３位までを当日会場で表彰します。 

      

プログラム：参加プログラムは Web 上に大会の１週間前に公開します。 

注意事項： 

① 参加者は自己の健康管理について自分で責任を持ってください。参加者の不注意から生じたケガ・損害・ 

損失等については主催者は一切責任を持ちません。 

② 希望者にはコンパスの貸し出し（無料）をします。ただし，破損，紛失の場合は２，０００円を頂きます。レンタル E-Card を破

損，紛失の場合は８，０００円を頂きます。 

③ １８時過ぎから初心者説明をします。希望者は早めにおいでください。 

④ 運動のできる服装でおいでください。着替え，靴の替えをご用意ください。 

⑤ リニューアルした福山城博物館は，17 時まで開館しています。またマップ内にはふくやま美術館，ふくやま草戸千軒ミュージア

ム，ふくやま文学館等の施設もあります。特に公園の利用制限は設けませんので，この機会にぜひご覧ください。オリエンテーリ

ング目的での散策，下見はおやめください。 

⑥ 懐中電灯，ヘッドランプを各自ご用意ください。 

⑦ 自家用車でご来場の際は駅周辺のコインパーキングをご利用ください。 

 

当日の流れ 

受付 

湯殿入口 (西側・台所)で，参加費と引き換えに，バックアップラベル，(レンタル Eカード)を受け取り

ます。 

準備 

・東入り口より会場へ入室~土足禁止です。 

・東側の和室 33 畳が男子の更衣室および荷物置き場です。 

・西側の和室 4畳 6畳が女子更衣室および荷物置き場です。 

・準備をしてスタートへ。 

スタート地区～スタート 

・会場西「鉄筋御門」です。誘導なし，徒歩 1 分。 

・スタートユニットで動作確認をしてください。 

・時計は現在時刻を示しています。 

mailto:qqub5fa9@celery.ocn.ne.jp


・枠はありません。 

3 分前 役員呼び出し-E カード・クラス・名前を役員が確認します。 

2 分前 各自，位置説明表を袋の中から取ります。 

1 分前 地図を箱より 1枚取り出し，裏返してテーブルに置きます。 

10 秒前 スタートユニットに Eカードをセット。 

スタート時刻の時報とともにリフトアップし，競技を開始。 

競技 

・指定された順番にコントロールを回り，コントロールに着いたら，2 桁のコントロール記号を確認し，

ユニットに E カードをセットします。 

・もし，誤って別の番号のユニットにセットしても，正しいユニットにその後 E カードをセットすれば

問題ありません。 

・間違えて，順番を一つ飛ばしてユニットに E カードをセットした場合は，その前に通過すべきコント

ロールに行き，ユニットをセットします。そしてもう一度，飛ばして行ってしまったコントロールを再度

チェックすれば，大丈夫です。 

１→３と間違えて行った場合…１→３→２→３→４と行けば〇。 １→３→２→４といった場合は×。

Finish 

・最終コントロールから Finish までの誘導はありません。地図上の◎の真ん中にテーブルと Finish コン

トロールユニットを設置しています。フィニッシュコントロールに E カードをセットした時点がフィニ

ッシュタイムとなります。 

速報 

・御湯殿に掲示します。 

表彰 

・確定しだい賞状を手交します。（各クラス上位３位まで） 

その他 

・城内は細い溝や壊れた石垣，石垣等足元が悪い場所があります。テーピング等でケガの防止に努めてく

ださい。 

・L，S コースとも，公園外の車道を横断するレッグがあります。横断時には左右を必ず確認し，安全の

確保をしてください。 

・駐車場・テレイン外周の車道は，紫で通行禁止表示をしています。通行しないでください。通行禁止表

示をしていない車道は通行できるものとします。 

・コントロールフラッグ・ユニットは，スコッチコーンに設置したもの，アルミ製アングルに設置したも

のの 2種類があります。スタート，フィニッシュで見本をご確認ください。 

・福山城公園は国の史跡となっております。くれぐれも現況の変更がないようにお願いします。 



会場レイアウト 

赤→のルートでお越しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スタート 

会場・Finish 



会場内レイアウト 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆☆☆ 畳表は張り替えたばかりです。汚さないように気を付けてください。 

☆☆☆ 各自でレジャーシート・足ふき等をご用意いただけると幸いです。 

☆☆☆ 競技後は，靴下を脱いで，汚れを落としてご入場願います。 

座布団等は利用しても良いそうですが，使用後はもとあった場所へ戻してください。 

 

 

 

 

受付 

会場 出入り口 

男子更衣室・荷物置き場 

女子更衣室・荷物置き場 



スタートリスト Lクラス レーン１ 

 

 

時刻ID スタート時刻 ID R/P Eカード番号 名前 所属 クラス レーンNo.

A1 19:13:00 3 R 261168 緒方賢史 奈良市 L 1

A2 19:14:00 8 R 261169 新見和教 なし L 1

A3 19:15:00 4 R 261170 緒方美智 奈良市 L 1

A4 19:16:00 17 P 519382  北江渓吾  大阪OLC L 1

A5 19:17:00 1 R 261172 木村佳司 長野県協会 L 1

A6 19:18:00 5 P 510434 宮本樹 京葉OLクラブ L 1

A7 19:19:00 9 R 261173 平沢正紀 つるまいOLC L 1

A8 19:20:00 12 R 261174 吉村年史 福岡県協会 L 1

A9 19:21:00 7 R 261175 山下大樹 上尾OLC L 1

A10 19:22:00 6 P 519380 尾田継之 兵庫OLC L 1

A11 19:23:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

A12 19:24:00 20 R 261171 内潟風翔 CLほわほわ L 1

A13 19:25:00 27 R 261183 井口大雅 HUOLC L 1

A14 19:26:00 24 P 518374 加藤優拓 HUOLC L 1

A15 19:27:00 23 P 518373 山内優太 HUOLC L 1

A16 19:28:00 19 P 196098 藤原愛 奈良女OG L 1

A17 19:29:00 26 R 261182 牧島滉平 HUOLC L 1

A18 19:30:00 2 P 513121 白石孝平 ＣＣＣ L 1

A19 19:31:00 22 P 518372 佐藤健人 HUOLC L 1

A20 19:32:00 18 R 261180 吉野信 みやこOLC L 1

A21 19:33:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B1 19:34:00 28 R 261184 一戸厚志 HUOLC L 1

B2 19:35:00 25 P 511175 清水慎太郎 HUOLC L 1

B3 19:36:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B4 19:37:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B5 19:38:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B6 19:39:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B7 19:40:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B8 19:41:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B9 19:42:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B10 19:43:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B11 19:44:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B12 19:45:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B13 19:46:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B14 19:47:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B15 19:48:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B16 19:49:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B17 19:50:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B18 19:51:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B19 19:52:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B20 19:53:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1

B21 19:54:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 1



スタートリスト S, Nクラス レーン２ 

 

☆弊協会メンバーも翌日の笠岡オリエンテーリング大会に参加予定のため，21 時までには，片付けを終

了させたいと考えております。そのため，C の時間帯にはスタートを設定せず 20 時４5 分には Finish 閉

鎖撤収を開始したいと考えております。 

☆ご理解とご協力をお願いします。 

時刻ID ID R/P Eカード番号 名前 所属 クラス レーンNo.

A1 19:13:00 13 R 261028 板谷日出男 OLP兵庫 S 2

A2 19:14:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A3 19:15:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A4 19:16:00 21 R 261167 清水渓杜 広島OLC S 2

A5 19:17:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A6 19:18:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A7 19:19:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A8 19:20:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A9 19:21:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A10 19:22:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A11 19:23:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A12 19:24:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A13 19:25:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A14 19:26:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A15 19:27:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A16 19:28:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A17 19:29:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A18 19:30:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A19 19:31:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A20 19:32:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

A21 19:33:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B1 19:34:00 11 R 261176 赤澤容子・坂口圭司 チームあかぽんSAM S 2

B2 19:35:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B3 19:36:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B4 19:37:00 16 P 261177 中里一翔 0 N 2

B5 19:38:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B6 19:39:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B7 19:40:00 15 R 261178 中里葵香 0 N 2

B8 19:41:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B9 19:42:00 14 R 261179 中里勝彦 0 S 2

B10 19:43:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B11 19:44:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B12 19:45:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B13 19:46:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B14 19:47:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B15 19:48:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B16 19:49:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B17 19:50:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B18 19:51:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B19 19:52:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B20 19:53:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2

B21 19:54:00 #N/A #N/A #N/A #N/A #N/A 2


